« Quod Bertrandus Raynaudi et Hugo Floca, hortolani, diviserunt, una cum Raimbaudo, hortolano eorum socio, unum corratorium aquae Arenc ad dominum Massiliensem episcopum, ratione majoris domini pertinentis. Ex schedis pr. de Mazaugues. » 19 août 1263.

Hommage de Bertrand de Baux au prévôt de l'église de Marseille.  
25 janvier 1268.

« Instrumenta producta a parte domini Bertrandi de Baucio. »  
2 avril 1270.

Sentence arbitrale sur la contestation existant entre Charles, comte de Provence, et Robert, évêque d'Avignon, pour la juridiction des lieux de Noves, de Barbentane et de Verquières. 25 avril 1274.

Reconnaissance de Pierre d'Allamanon en faveur de Robert II, évêque d'Avignon, pour la terre de « Bedejun ». 20 septembre 1274.

Accord entre Alphonse, roi d'Aragon, et Raymond, comte de Toulouse. 21 décembre 1245.

Hommage par Bertrand de Baux au prévôt et à l'église de Marseille.  
7 juillet 1279.

Lettres de Charles II, comte de Provence, roi de Sicile et de Jérusalem, donnant à Philippe III, le Hardi, roi de France, la tutelle des comtés d'Anjou, de Provence et de Forcalquier jusqu'à la délivrance de Charles, son fils. 6 janvier 1285.

Approbation des conventions passées entre les procureurs de Philippe IV le Bel, roi de France, et Frédéric II, roi de Naples, sur le traité de mariage dudit Philippe et de Constance, fille dudit Frédéric.  
4 octobre 1306.

Confirmation par Robert, comte de Provence et roi de Sicile, de tous les droits accordés au prévôt et au chapitre d'Aix à Saint-Sauveur. Avignon, 25 juin 1319.

Trêve et accord entre Robert, comte de Provence, roi de Jérusalem et de Sicile, et Philippe de Savoie. 21 janvier 1325.

« Statuta castri de Orehoyno. » 8 décembre 1326.

« Conventio et stipulatio inter homines civitatis Arelateusis et Tharasconis, levatarios levatarum Trebonii et Trebontii. Anno 1329, die 24<sup>a</sup> augusti. »

« Regestrum regium civitatis Tholonis et ejus bajulie. Anno 1332. »

« Testamentum domini Jacobi Ardici, beneficiati ecclesie Sancti Salvatoris Aquensis, anno 1346 et 1390. » Ce testament est aux archives du chapitre, dans le livre appelé le *Livre rouge*, p. 229.

« Super constructione et reparatione levatarum in territoriis Arelatensibus et Tharasconensibus, die 7 novembris 1351. »

« Privilegium Caroli IV, imperatoris, pro Gaucherio Adhemari de

Montilio. » 21 décembre 1356 (Imprimé. dans Chevalier, *Cartulaire de Montélimar*, p. 150.)

Contribution exigée de la Provence par le comte Tristamène et la société des Espagnols. 28 janvier 1361. (En double.)